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Introduction

The goal of this work is to propose and implement a numerical model which
could predict temperature field, melt flow and a position and a shape of the the
crystal/melt interface in the Bridgman experimental arrangement. In particular
model is aimed to Bridgman growth of lead halides and ternary alkali lead halides
in specific laboratory conditions, i.e. particular experimental procedure, geometry
and material properties of apparatus.

Growth of high-quality single crystals is sensitive to conditions being en-
forced during growth process. Experimental optimization of relevant conditions
is lengthy and time-consuming process. For our specific problem of a growth
of single crystal of PbCl2 of weigth ca. 150 g, the growth itself lasts few days.
There are plenty of parameters to be set and numerical modeling can help with
this issue.

Modeling and numerical realization of crystal growth problems represents
challenging task. Model must be able to handle a phase change from a liquid
phase to a solid phase – i.e. phases of which behaviour is qualitatively different.
There are few conceptually different classes of models for description of phase
changes. Some of them are well-established but other are still subject to current
research, regarding their mathematical but also thermodynamical aspects.

Real solid–liquid phase changes possesses significant jump in material density.
This has non-trivial consequences and plenty of models incorporates simplifying
assumptions being in contradiction with these consequences. We will try to in-
corporate this density jump to the model.

Crystal growth modeling potentially incorporates many different phenomena
driving a process. Things are getting very complicated when dealing with a
material of two and more chemical substances. Luckily we will avoid this.

Another complication is movement present in a growth system. This puts non-
trivially increased computational effort to many numerical methods in comparison
to problems with static domains. We will use finite element method (FEM) to
discretization of the problem as this is method suitable for solving problem in
complicated geometries. We can then track moving structures of the system by
fitted mesh although we will not particularly fit a mesh to evolving phase interface
but use rather a different method.

We will take advantage of having available detailed description of the working
crystal growth apparatus. Hence we are aware that we are trying to model real
physical problem and take advantage of having opportunity to observe what is
the real behaviour and what is not. Moreover some precise measurements were
performed on the system of the concern which will enable us to compare modeled
result directly to behaviour of the considered system.
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1. Crystal growth by vertical
Bridgman method

1.1 Introduction to Bridgman method

Vertical Bridgman method is a widely used technique for crystal growth of dif-
ferent materials from a melt.

During this procedure melted material within an ampoule is slowly pulled
down through temperature gradient in a furnace. Temperature conditions in a
furnace and a pulling rate are specifically chosen to achieve a development of high
quality single crystal. In particular homogeneous nucleation in the bulk of melt
needs to be avoided and convex or planar (see figure 1.1) crystal/melt interface is
desirable to avoid formation of various crystal defects. Moreover some degree of
melt stirring by natural convection is usually desirable to homogenize impurities
and/or additives.

Typical schematic configuration of the setup is shown in figure 1.2. For more
details regarding the Bridgman growth reader is referred to [12].

Solid

Melt

a)

Solid

Melt

b)

Solid

Melt

c)

Fig. 10.45a–c Melt–solid interface shapes observed dur-

ing vertical Bridgman growth:(a) convex, (b) planar, and

(c) concave interface shapes

Figure 1.1: Crystal/melt interface shapes: (a) convex, (b) planar and (c) concave.
Taken from [12, chapter 10] with kind permission of Springer Science+Business Media.

1.2 Properties of lead chloride

Lead(II) chloride (PbCl2) was chosen as a model compound for its availability in
high purity, for widely available material coefficients and their temperature de-
pendences, and similarity of its properties with ternary alkali lead halides (TALH)
[20]. Lead halides [7] and TALH [28] are considered to be suitable as a low phonon
host for rare earth (RE) doping and thus for construction of mid-infrared solid-
state lasers [28, 17, 30]. Analysis – both experimental and theoretical – of ternary
compounds growth is much more complicated by dependence of phase-equilibrium
temperature on the phase fractions of components as is typically demonstrated
by phase diagrams.

Crystalline lead chloride shows a slight anisotropy, as the most of crystals. In
particular it has an orthorhombic bipyramidal structure. Dependence of material
coefficients on crystallographic orientation is rarely available. We will use only
isotropic coefficients and model will not show anisotropy at all. Anyway it is
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Fig. 10.3a,b Schematic diagram of a vertical Bridgman (VB ) crystal growth process in a single-zone furnace:(a) at the

beginning of the experiment and(b) with partially grown crystalFigure 1.2: Schematic diagram of a vertical Bridgman crystal growth process
in a single-zone furnace: (a) at the beginning of the experiment and (b) with
partially grown crystal.
Taken from [12, chapter 10] with kind permission of Springer Science+Business Media.

hardly a drawback because growth method which will be described below does
not permit a set-up of crystallographic orientation.

1.3 Experimental arrangement

All relevant parts of the used apparatus – i.e. ampoule (crucible), its holder
and furnace – possess cylindrical symmetry. This will enable us to simplify com-
putations to two dimensions which will lead to significantly less computational
effort needed. This simplification would not be justifiable if turbulence occurred
– precisely said, turbulent velocity and temperature fields could not be considered
possessing cylindrical symmetry but only some statistical means of them could
be.

Furnace has five independent unequal-sized heating zones. This allows setting
a broad class of temperature profiles. This is done by setting constant current
through resistance heating zones. Measured temperature profiles are displayed
in figure 1.3 and the details of these measurements is described by Král in [20].
Temperature profiles are practically independent of the ampoule position and the
fraction of solidified material. In other words, heat conditions in the system have
almost no influence on temperature of furnace.

Ampoule is made of fused quartz. Major part (cca 2/3) of the ampoule is filled
with high-purity PbCl2 and sealed. This procedure is performed under introduc-
tion of chlorination agent into the PbCl2 melt as described by Nitsch [27]. During
growth process top part of the ampoule has temperatures from 500 to 585◦C1.
Therefore there is pressure slightly lower than standard atmospheric pressure in
the ampoule atmosphere, particularly cca 0.8–0.9 bar.

1this is maximal temperature of used temperature profiles.
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Figure 1.3: Scaled layout of used Bridgman apparatus. Aspect ratio is not pre-
served. Only half-section is shown – cylindrical symmetry applies. On the right,
four temperature profiles at the inner wall of furnace are shown. Points are
measured values and lines are linear extrapolation from two outer values.
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Usual pulling rates range from 0.5 mm/h to 3 mm/h. This means that a
growth process itself takes several days.

Apart from actual growth experiments, also temperature measurement ex-
periments were designed and performed by Král [20]. These were done using
special ampoule with capillaries for insertion of thermocouples which is depicted
in figure 1.4. Steady state with fixed position of ampoule was reached and then
measurement of temperature was performed throughout whole length of capil-
laries with step 1 mm. This was repeated with different positions of ampoule –
i.e. different fractions of solidified substance – and with different temperature
profiles.

These capillaries breaks cylindrical symmetry of the system. They may imply
substantial differences of velocity field in comparison to proper ampoule, at least
from kinematic reasons, but one may hope that they do not significantly disturb
heat balance. We will discuss this more in chapter 4.

4 capillaries

Figure 1.4: Geometry of ampoule with capillaries for temperature measurements.
Dimensions are in millimetres.
Figure by R. Král. Used with kind permission of the author.
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2. Mathematical model

There are plenty of physical phenomena driving crystal growth process described
in previous chapter. Leaving microscopic structure of phase interface out of ac-
count we may try to model growth process in a framework of continuum thermo-
mechanics. Evolution of phase interface is basically given by heat transfer – rate
of heat drain controls the speed of crystallization. Therefore accurate description
of concerning system must account for all significant heat transfer mechanisms if
possible. Most important ones are

• conduction

• convection in fluid parts of system

• release of latent heat due to crystallization

• radiation1

There are also other effects of minor importance – one being buoyancy-induced
diffusion of species in a melt giving raise to its non-homogenity; this would be of
much larger significance in binary and higher order substances. Viscous heating
is other minor effect – in fact negligible how we will show in chapter 4.

Description of the interface between crystal and its melt is the most challeng-
ing part of the mathematical model and its numerical implementation also. For
the main reasons we can count the facts that interface is not planar, its position
is a priori unknown and evolving and the fact that there is fluid on one side and
solid on the other side. On the other hand handling an interface with such a low
curvature is much simpler than in the case of dendritic solidification.

Probably the oldest numerically realizable class of methods for solidification
with moving interface are based on a quite heuristic modification of governing
equations of fluid in way that solid behaviour is fulfilled in a part of the substance.
This can be realized by either very high viscosity enforcing no flow [14] or by a
momentum forcing in a fashion of Darcy’s law with very low permeability [26].
For an overview of methods of this kind reader is referred to [42]. In this work we
adopted the latter approach. We can count these methods into class of diffuse-
interface models.

Nowadays there is being performed active research of diffuse-interface models,
also called phase-field models. One class of them originate in legendary works of

[…]

problem using special weak formulation applicable to axisymmetric problems.

Some of our thoughts regarding recently proposed Allen-Cahn type model [15]
were passed. Slight generalization was suggested in order to model be able to
describe macroscopic phase transtions driven by temperature or pressure. We
were more verbose than [15] in a discussion and a description of used thermo-
dynamical potentials and performing Legendre their transforms. This enabled
us to derive Stefan-like enthalpy formulation without unclear assumption [15,
equation (3.67)]. Unfortunately we were forced to leave this model due to its
problematic applicability to our case.

In chapter 3 we formulated straightforward finite-element discretization of axi-
symmetric weak problem. Complicated and little unusual is time-discretization
because of the mass-conservation demands. We carried out computations using
FEniCS which is library for automatic discretization and solution of PDEs using
FEM. Therefore we did not need to engage with programming spatial discretiza-
tion method and we could focus to complicated time-discretization. LU method
was used for solution of linear systems. This is very robust but scales poorly.
One could proceed with construction of suitable preconditioning algorithm to be
able to take advantage of the Krylov methods hence getting ability to solve larger
problems.

Finally we presented our numerical results and conclusions in chapter 4.
Quantitative analysis of a phase interface shape was not brought to a working
state. Results were successfully fitted into anticipated expectations of pull-rate
influence on a growth process. We also suggested a possible speed-up of the pro-
cess by increasing pull-rate when the phase interface is located in conical part of
the ampoule. Numerical results were directly compared to temperature data mea-
sured on the stationary system. Serious discrepancies were observed. Suggested
explanations involve flaws in boundary conditions on the side of a numerical mod-
el and possible flaw in the experimental set-up being caused by a thermometer
influencing too much a meassured system.

As a follow-up to this work, some measurements of problematic boundary
conditions could be performed on the real system. Conversely numerical model
could be tweaked for simulating operation of the suspected temperature measure-
ment arrangement. Then accuracy of these measurements could be predicted.
This would definitely need a full 3D computation which would probably not be
manageable using LU method because of requirements on mesh fineness due to
problem stiffness.
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List of abbreviations and symbols

Abbreviations (alphabetically)

ALE – arbitrary Lagrangian–Eulerian

FEM – finite element method

FFC – FEniCS Form Compiler

MPI – Message Passing Interface

MUMPS – MUltifrontal Massively
Parallel sparse direct Solver

PDE – partial differential equation

PUM – partition of unity method

RE – rare earth (element)

TALH – ternary alkali lead halides

XFEM – extended finite element
method

Symbols (in order of appearance)

ρ – density

u – velocity

p – pressure

T – Cauchy stress

b – (volumetric) body force

e – internal energy

q – heat flux

S – dissipative part of the Cauchy
stress

ν = 1/ρ – specific mass

h = e+ pν – enthalpy

0 ≤ c ≤ 1 – phase-field variable

η – entropy

µ – chemical potential

cp – heat capacity at constant pressure

L – latent heat of phase change

α – thermal expansion coefficient

ε – temperature range of diffuse inter-
face

ceff
p – effective heat capacity including

latent heat as (approximate) Dirac-δ
distribution

κ – thermal conductivity

µ – viscosity

S – Darcy like forcing enforcing no-
flow in solid phase

g – gravity acceleration due to Earth

C – parameter of forcing S

φ – porosity

Ω – domain occupied by PbCl2

Λ – domain occupied by protective at-
mosphere

Σ = ∂Ω ∩ ∂Λ

uz = U – vertical (aligned with gravi-
ty) component of u

αΩ, αΛ, α – approximation of −ρ′ in
pseudo-compressibility constraint

∆ – domain occupied by air

Φ – domain occupied by ampoule

Ψ – domain occupied by holder

upull – pull-rate of holder with ampoule
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n, τ – normal and tangential unit vec-
tor of respective surface

Ω̂, Λ̂, ∆̂, Φ̂, Ψ̂ – 3D counterparts of
respective domains

H1 – Sobolev space of square-
integrable functions with square-
integrable derivatives

L2 – Lebesgue space of square-
integrable functions

V̂ , P̂ , Q̂ – 3D function space for veloc-
ity, pressure and temperature

uD, θD – representants of velocity and
temperature Dirichlet condition

v, q, η – general test functions from
some velocity, pressure and tempera-
ture space

L∞ – Lebesgue space of essentially
bounded functions

x, y, z – Cartesian coordinates

r, ϕ, z – cylindrical coordinates

r̂, ϕ̂, ẑ – unit coordinate vectors of
cylindrical coordinate system

ur, uz – respective components in
cylindrical basis of arbitrary vector u

Lpα – weighted Sobolev space of square-
integrable functions with weight rα

H1
1 – weighted Sobolev space induced

by L1
1

V 1
1 = H1

1 ∩ L2
−1

Vr, Vz, P , Q – function spaces for
radial and axial velocity, pressure
and temperature appropriate for axial-
symmetry

σ – surface tension/energy

f , fB, f I
ε – Helmholtz free energy and

its bulk and interfacial part

F – free energy functional

φ, ψ, D – general unknown, test func-
tion and domain in context of ALE
framework

uB – reference-frame velocity, velocity
of domain boundaries and mesh

DB

Dt
– uB-based convective derivative

φ = φi(t)φ
i(x, t) – Galerkin expansion

by uB-convected basis

Th, T – triangulation and its triangle

uh, ph, θh – FEM approximations of
velocity, pressure and temperature

ΓD
u , ΓD

θ – Dirichet surfaces of velocity
and temperature

C – space of continuous functions

Pn – space of polynomials up to de-
gree n

q – parameter of modified Darcy term

δt, tn = n δt – time-step and time-
levels

φn – approximation of φ at tn

δB

δt
– backward-Euler approximation

of DB

Dt

ρ̂n – density on mesh adjusted subject
to mass-conservation

m0
PbCl2

– total mass of PbCl2

dn – displacement of mesh
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