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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Tato práce se věnuje modelování růstu krystlů pomocí Bridgmanovy metody. Vychází z
experimentu prováděného na FÚAV. Autor v práci navrhne kompletní systém rovnic k popisu
systému za uvážení některých relevantních jevů (solidifikace, přenos tepla, latentní teplo
krystalizace, proudění v tavenině, proudění vzduchu kolem ampule s taveninou). Celý model poté
implementoval za použití knihovny FEniCS. Na základě této knihovny implementoval několik
numerických postupů nutných k řešení problému solidifikace v pohybující se oblasti (ALE popis).
Součástí implementace byly i hlubší zásahy do kódu knihovny FeniCS což vyžadovalo její
důkladné pochopení a seznámení se s jejím vnitřním uspořádáním. Autorovi příspěvky byly
oceněny i původními tvůrci knihovny.

Práce je i přez některé malé nedostatky v jazykové formulaci dobře napsaná a obsahuje velice
dobrý základ pro matematické a numerické zkoumání podobných problémů v budoucím studiu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Prezentovaný model je docela komplexní a snaží se zachytit prakticky celý experimentální
problém. Otázka je zda by šlo izolovat určitý redukovaný podproblém (např. neuvažovat
proudění vzduchu kolem ampule), který by nebyl tak výpočetně náročný a stále by dal
užitečné výsledky?

Práci
■ doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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